

BÁO CÁO
**Kết quả hoạt động của Ban Pháp chế 6 tháng đầu năm
và Chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2024**

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2019); Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 của HĐND huyện về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2024; Chương trình công tác số 01/CTr-HĐND-PC ngày 15/01/2024 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện năm 2024. Ban Pháp chế báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2024, như sau:

I. Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2024

1. Hoạt động giám sát, khảo sát

Theo Chương trình công tác của Ban Pháp chế năm 2024, trong 6 tháng đầu năm Ban Pháp chế tiến hành tổ chức giám sát công tác công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong năm 2023 và 6 tháng đầu năm 2024 đối với Viện Kiểm sát nhân dân huyện.

Ngoài ra, thông qua các cuộc họp, hội nghị do UBND huyện và các cơ quan hữu quan mời và qua xem xét văn bản, Ban Pháp chế đã phát huy tốt chức năng giám sát theo quy định.

Qua đợt giám sát Ban đều có báo cáo kết quả giám sát đến Thường trực HĐND huyện và cơ quan chịu sự giám sát theo quy định của pháp luật. Đồng thời, có những kiến nghị để cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát khắc phục những hạn chế trong thời gian tới. Nhìn chung, công tác giám sát được tổ chức thực hiện tốt, hiệu quả, các thành viên trong Ban nói riêng và các đơn vị tham gia cùng Đoàn giám sát nói chung đã phát huy cao tinh thần trách nhiệm và tham gia tích cực các hoạt động giám sát của Ban. Thực hiện đúng quy định của Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND từ việc xây dựng Chương trình giám sát, ban hành quyết định thành lập Đoàn giám sát, xây dựng kế hoạch, đề cương báo cáo giám sát, triển khai giám sát và thông qua báo cáo giám sát.

2. Hoạt động thẩm tra

Để chủ động cho công tác thẩm tra các văn bản trình tại kỳ họp Thứ 11 HĐND huyện (kỳ họp giữa năm 2024). Từ đầu năm, Ban đã chủ động theo dõi tình hình thực thi pháp luật, quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm 2024 dựa trên kết quả các báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện và

các cơ quan chức năng; rà soát các kiến nghị và kết quả giải quyết các kiến nghị, đề nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân huyện liên quan đến nội dung thuộc thẩm quyền của Ban, tham khảo các ý kiến của các cơ quan chuyên môn để có kết quả thẩm tra, đánh giá các nội dung trình kỳ họp sao cho chất lượng và hiệu quả nhất.

Tại kỳ họp Thứ 11 kỳ họp giữa năm 2024, Ban đã thẩm tra các báo cáo sau:

- Thẩm tra báo cáo của UBND huyện về kết quả thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, thực thi pháp luật và trật tự an toàn xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.
- Thẩm tra báo cáo của UBND huyện về tình hình tổ chức và hoạt động tác 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2024.
- Thẩm tra báo cáo của UBND huyện về công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật; kết quả thực giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân; công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2024.
- Thẩm tra báo cáo của các cơ quan TAND, Viện KSND, Chi cục THADS huyện và Đoàn Hội thẩm nhân dân (ĐHTND) huyện về công tác Ngành 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

3. Một số công tác khác

- Tham gia cùng Đoàn giám sát của Thường trực HĐND về khảo sát, giám sát chuyên đề việc thực hiện Nghị quyết HĐND huyện và hoạt động của HĐND cấp xã 6 tháng đầu năm 2024, đối với HĐND và UBND các xã: Thông Nhất, Phú Sơn, Thọ Sơn, Đăng Hà, Đức Liễu, Bom Bo.
- Tham gia cùng Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội về việc thực hiện các khoản thu và sử dụng các khoản thu tại các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện năm 2023 và quý I năm 2024 đối với Phòng Văn hóa và Thông tin; Ban Quản lý chợ Bù Đăng; Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện. Kết quả thực hiện thu, chi ngân sách Nhà nước và tình hình thanh quyết toán các nguồn vốn đầu tư công nguồn ngân sách Nhà nước 06 tháng đầu năm 2024; dự toán điều chỉnh thu, chi ngân sách Nhà nước và vốn đầu tư công năm 2024 đối với Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Kinh tế & Hạ tầng, Chi Cục thuế và Ban Quản lý Dự án, đầu tư, xây dựng huyện.
- Tham gia cùng Đoàn khảo sát, giám sát của Ban Dân tộc việc triển khai quy trình thực hiện chế độ, chính sách đối với người có uy tín, già làng tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023 và các tháng đầu năm 2024 đối với Phòng Dân tộc, UBND các xã Nghĩa Trung, Phước Sơn, Đoàn Kết và thị trấn Đức Phong.

- Tham dự đầy đủ các cuộc hội ý đầu tuần giữa Thường trực HĐND với lãnh đạo các Ban HĐND và Văn phòng HĐND & UBND huyện; các phiên họp của Thường trực HĐND huyện.

- Tham gia trực tiếp công dân định kỳ tại đơn vị ứng cử theo lịch tiếp công dân của Hội đồng nhân dân huyện.

- Hướng dẫn, trao đổi chuyên môn, nghiệp vụ đối với Ban Pháp chế HĐND cấp xã khi có yêu cầu.

- Họp Ban định kỳ hàng quý, để đánh giá rút kinh nghiệm kết quả hoạt động của Ban trong quý vừa qua và triển khai công tác của quý tới.

*** Đánh giá chung**

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Ban Pháp chế HĐND huyện đã thực hiện tốt nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật và chương trình công tác đã đề ra. Các thành viên đã tích cực tham gia vào các hoạt động của Ban đạt hiệu quả cao. Hoạt động thẩm tra, giám sát của Ban thực hiện đúng thời gian theo kế hoạch và đảm bảo theo quy định đề ra. Qua đó, Ban có những ý kiến, kiến nghị đối với Thường trực HĐND, UBND huyện, các cấp, các ngành về những giải pháp để thực hiện nhằm tháo gỡ, khắc phục những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực hiện các quy định của pháp luật tại địa phương.

II. Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2024

1. Công tác giám sát

Tiếp tục triển khai và thực hiện các nội dung giám sát còn lại theo Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 của HĐND huyện về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2024; Chương trình công tác số 01/CTr-HĐND-PC ngày 12/01/2024 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện năm 2024, cụ thể là: Giám sát việc quản lý cán bộ, công chức, viên chức và người không chuyên trách cấp xã; việc bố trí công việc cho sinh viên cử tuyển đã tốt nghiệp đại học năm 2023 và 6 tháng đầu năm 2024 đối với UBND 16 xã, thị trấn, các phòng, đơn vị sự nghiệp và Phòng Nội vụ; Giám sát công tác Quản lý và Bảo vệ rừng trong năm 2023 và 9 tháng đầu năm 2024 đối với Ban quản lý Rừng phòng hộ Bù Đăng và Hạt Kiểm lâm huyện.

2. Công tác thẩm tra

Tổ chức tốt việc thẩm tra các văn bản trình các kỳ họp Thứ 12 (kỳ họp cuối năm 2024) của HĐND huyện thuộc lĩnh vực mà Ban phụ trách theo quy định của pháp luật và theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

3. Một số công tác khác

- Phối hợp với các Ban của HĐND huyện chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ cho kỳ họp Thứ 12 (kỳ họp cuối năm 2024) của HĐND huyện.

- Tham gia đầy đủ các đợt giám sát của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện khi được mời tham dự.

- Tham dự các cuộc họp hội ý hàng tuần, các phiên họp của Thường trực HĐND huyện, các Hội nghị giao ban do Thường trực HĐND tỉnh và huyện tổ chức và các cuộc họp của UBND huyện, các ban, ngành khi được mời hoặc theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

- Định kỳ tổ chức họp Ban và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.
- Duy trì tốt mối quan hệ phối hợp công tác nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban.
- Tham dự các kỳ họp HĐND các xã, thị trấn trong năm 2024 (khi được mời).
- Xây dựng Chương trình công tác và chương trình giám sát của Ban Pháp chế năm 2025.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2024, của Ban pháp chế HĐND huyện.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- UBND, UBMTTQVN huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các thành viên Ban Pháp chế;
- TT HĐND, BPC HĐND các xã, thị trấn;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lãnh đạo VP, CVVP;
- Lưu: VT.

**TM. BAN PHÁP CHẾ HĐND HUYỆN
K.T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Trần Ngọc Thiện